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G İ Ri Ş

	İnsan dünyaya gələndən, onun həyat fəaliyyətinin əsas məqsədi tələbatlarını ödəməkdir. Bazar iqtisadi sistemində tələbat - tələb və təklif kateqoriyaları ilə üzvi şəkildə bağlıdır. Tələb dedikdə, alıcının müəyyən dövr ərzində hər hansı bir əmtəədən müəyyən qiymətdə, müəyyən kəmiyyətdə əldə etmək arzusu və imkanı başa düşülür. Tələbat geniş məfhumdur, tələb onun yalnız ödəmə qabiliyyəti ilə, yəni pulla təmin edilən hissəsinin təzahür formasıdır. Ödənmə formasından asılı olmayaraq, tələb həmişə tələbatdan kəmiyyətcə azdır, belə ki, o, bazar münasibətləri şəraitində tədiyə qabiliyyətli tələbə çevrilir. Tədiyə qabiliyyətli tələb dedikdə isə əhali tərəfindən hər hansı bir əmtəənin alınmasına və xidmət növündən istifadəyə real surətdə yönəldilən və ya yönəldilə biləcək müəyyən pul məbləği başa düşülür.
 Tələb-ictimai təlabatların əmtəə-pul münasibətləri, bazar iqtisadiyyatı şəraitində təzahür edən spesifik forması kimi başa düşülür. Tələb dedikdə,alıcının müəyyən dövr ərzində hər hansı bir əmtəədən müəyyən qiymətdə,müəyyən kəmiyyətdə əldə etmək arzusu və imkanı başa düşülür. Tələbat geniş məfhumdur. Tələb onun yalnız ödəmə qabiliyyəti ilə yəni pulla təmin edilən hissəsinin təzahür formasıdır. Başqa sözlə tələb bazara çıxarılan tələbatdır. Tələb həmişə tələbatdan kəmiyyətcə azdır. Tələb əmtəə istehsalının iqtisadi kateqoriyası olub, bazara çıxarılmış tələbatı əks etdirir. Karl Marks gpstərmişdir ki,”tələb yalnız öz sərəncamında mübadilə vasitələrinə malik olduqu şəraitdə gerçək olur. Tələbatla tələb arasında mürəkkəb qarşılıqlı əlaqə mövcuddur. Onlar vahid vəhdət təşkil edirlər,lakin bu birlikdə aparıcı mövqe tələbatın üzərinə düşür. Tələbat tələbi müəyyən edir və yaradır,onun əsas məzmununu ifadə edir. Tələb isə tələbatın mövcud olması üsulu sayılır.
  	Tələb. Tələb-ictimai təlabatların əmtəə-pul münasibətləri,bazar iqtisadiyyatı şəraitində təzahür edən spesifik forması kimi başa düşülür.Tələb dedikdə,alıcının müəyyən dövr ərzində hər hansı bir əmtəədən müəyyən qiymətdə,müəyyən kəmiyyətdə əldə etmək arzusu və imkanı başa düşülür.
Tələbin səviyyəsi əsasən tələb qanununun təsiri altında formalaşır.Bu qanuna uyqun olaraq əmtəənin qiyməti ilə ona uyqun olan tələbin səviyyəsi bir-birinə tərs mütənasibdir. Məsələn: hər hansı bir əmtənin qiyməti 10manat təşkil etdiyi halda alıcı bu əmtəədən həmin qiymətə 1 ədəd almaq imkanına malikdir.Əmtəənin qiyməti 8 manata düşərsə alıcının tələbi 2 ədəd əmtəə olacaqdır.Bu qanun tələbin səviyyəsinə təsir edən bir çox amillərin rolunun nəzərə alınmadığı bir şəraitdə yalnız qiymət amilinin təsiri üçün doğrudur. Əgər məhsul satılmayaraq yığılıb qalarsa istehsalçılar onu yalnız qiymətini açağı salmaq yolu ilə reallaçdıra bilərlər. Bir çox hallarda əsasən mövsümi istehlakla bağlı məhsulların kütləvi ucuzlaşdırma yolu ilə satılması bunu əyani sübut edir. Digər tərəfdən məhsulun qiyməti aşağı düşdüyü halda istehlakçı həmin maldan daha çox əldə etmək imkanı qazanır.
    Tələblə tələbat arasında fərq. Tələb onun yalnız ödəmə qabiliyyəti ilə,yəni pulla təmin edilən hissəsinin təzahür formasıdır. Başqa sözlə tələb bazara çıxarılan tələbatdır. Tələb həmişə tələbatdan kəmiyyətcə azdır. Tələb əmtəə istehsalının iqtisadi kateqoriyası olub, bazara çıxarılmış tələbatı əks etdirir. Karl Marks göstərmişdir ki, ”tələb yalnız öz sərəncamında mübadilə vasitələrinə malik olduğu şəraitdə gerçək olur. Tələbatla tələb arasında mürəkkəb qarşılıqlı əlaqə mövcuddur. Onlar vahid vəhdət təşkil edirlər, lakin bu birlikdə aparıcı mövqe tələbatın üzərinə düşür. Tələbat tələbi müəyyən edir və yaradır ,onun əsas məzmununu ifadə edir. Tələb isə tələbatın mövcud olması üsulu sayılır.
Tələblə bağlı bir-birilə iki anlayışı tələbin qiyməti və həmi anlayışlarını fərqləndirmək lazımdır. Bazarda hər hansı bir əmtəəyə olan tələbin həcmi hər şeydən əvvəl əmtəənin qiymətindən asılıdır. Tələbin həcmi yalnız bir amilinin təsiri altında formalaşır ki, bu da qiymətdir. Tələb qanununa görə əmtəənin qiyməti yüksələrsə, ona olan tələb azalacaq, qiymət azalarsa tələb yüksələcəkdir. Ən ümumi mənada tələbin səviyyəsi ilə əhalinin gəlirlərinin səviyyəsi eyni istiqamətdə dəyişir, yəni gəlir artdıqda tələb də artır və əksinə. Tələbin səviyyəsi ilə bağlı fərdi tələb,bazar tələbi və məcmu tələbi bir-birindən fərqləndirmək lazımdır. Fərdi tələb dedikdə konkret əmtəə bazarında qiymətin hər hansı bir müəyyən səviyyəsində hər bir fərdi alıcının tələbinin həcmi başa düşülür. Bazar tələbi dedikdə konkret əmtəə bazarında qiymətin hər hansı bir müəyyən səviyyəsində bütün alıcıların fərdi tələblərinin məcmusu başa düşülür. Məcmu tələb dedikdə isə cəmiyyət miqyasında bütün növdən olan əmtəə və xidmətlər bazarında iştirak edən bütün alıcıların-fərdlərin,müəssisələrin,hğkümət qiymətlərinin hər hansı bir səviyyəsində formalaşan tələbinin həcmi başa düşülür.
    Tələb qanunu. Tələbin səviyyəsi əsasən tələb qanununun təsiri altında formalaşır. Bu qanuna uyğun olaraq əmtəənin qiyməti ilə ona uyğun olan tələbin səviyyəsi bir-birinə tərs mütənasibdir. Bu qanun tələbin səviyyəsinə təsir edən bir çox amillərin rolunun nəzərə alınmadığı bir şəraitdə yalnız qiymət amilinin təsiri üçün doğrudur. Əgər məhsul satılmayaraq yığılıb qalarsa istehsalçılar onu yalnız qiymətini aşağı salmaq yolu ilə reallaşdıra bilərlər. Bir çox hallarda əsasən mövsümi istehlakla bağlı məhsulların kütləvi ucuzlaşdırma yolu ilə satılması bunu əyani sübut edir. Digər tərəfdən məhsulun qiyməti aşağı düşdüyü halda istehlakçı həmin maldan daha çox əldə etmək imkanı qazanır.Təklif dedikdə, satıcının müəyyən dövr ərzində hər hansı bir əmtəəni müəyyən qiymətə,müəyyən kəmiyyətə satmaq arzusu və imkanı başa düşülür. K.Marks təklifi “bazarda olan və yaxud bazara çıxarıla biləcək “məhsul kimi izah etmişdir. Təklif istehsalla bağlı olsa da bu kateqoriyalar həm öz iqtisadi məzmununa görə,həm də həcminə görə də bir-birindən fərqlənirlər. Təklifin səviyyəsi təklif qanununun təsiri altında formalaşır. Bu qanuna görə əmtəə üçün alıcılar tərəfindən təklif edilən qiymət nə qədər yüksək olarsa satıcı bazara bir o qədər çox məhsul çıxarmaqda maraqlı olacaqdır. Təklif qanunu məhsulun qiyməti ilə onun təklifi arasında düz mütənasiblik olduğunu göstərir. Təklifin qiyməti dedikdə,satıcı tərəfindən təklif edilən əmtəənin alıcıya güzəşt edilən minimum qiyməti başa düşülür. Tələb kimi təklifin də formalaşmasına iki amil-qiymət və əmtəənin qiyməti ilə bağlı olmayan qeyri-qiymət amilləri təsir edir. Təklif qanununa uyğun olaraq qiymət dəyişərkən bazara çıxarılan əmtəənin həcmi də dəyişir, yəni qiymət yüksək olarsa təklifin həcmi artır,əksinə olarsa isə azlır. Təklifin dəyişməsinə səbəb olan qeyri-qiymət amilləri aşağıdakılardır:
  -Məhsul istehsalına çəkilən iqtisadi resursların qiyməti.
  -İstehsalın texnologiyası
  -Dövlət vergilərinin həcmi
  -Satıcıların sayı
  -Məhsulun qiyməti ilə bağlı gözləmələr.
  Tələb və təklifin  qarşılıqlı əlaqəsi. Tələb və təklifin qarşılıqlı təsiri və əlaqəsi nəticəsində bazar mexanizminin ən vacib ünsürü olan bazar qiyməti əmələ gəlir. Tələb və təklif arasında tarazlıq səviyyəsinə uyğun qiymət, tarazlıq qiyməti adlanır. Trazlığın səviyyəsi və qiyməti göstərir ki,bazarda bir-birinə qarşı əks qüvvələr kimi çıxış edən tələb və təklifin səviyyələri uyğunlaşmışdır, yəni istehsalçıların satmaq istədikləri əmtəələrin kəmiyyəti və qiyməti ilə istehlakçıların əldə etmək istədikləri əmtəələrin kəmiyyəti və qiyməti bir-birinə uyğundur. Qeyri-qiymət amillərinintəsiri nəticəsində tələb və təklifin artması və ya azlması tarazlıq qiymətində də müvafiq dəyişikliyə səbəb olur. Bunlar aşağıdakılardır:
  -Tələb artarsa təklif isə dəyişməz qalarsa onda tarazlıq qiyməti yüksələcəkdir.
  -Tələb azalarsa təklif dəyişməz qalarsa onda tarazlıq qiyməti aşağı düşəcəkdir.
  -Təklif artarsa tələb isə dəyişmə qalarsa onda tarazlıq qiyməti azalacaqdır.
  -Təklif azalarsa tələb isə dəyişməz qalarsa tarazlıq qiyməti artacaqdır.
  Məhsulun qiymətinin dəyişməsi tələb və təklifin də həcmində müvafiq dəyişikliyə səbəb olur. Qiymətlə həcm arasında olan bu asılılıq tələb və təklifin elastikliyinin əsasını təşkil edir. Tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi dedikdə məhsulun qiymətinin müəyyən miqdar dəyişməsi nəticəsində ona olan tələbin hansı miqdarda dəyişməsi başa düşülür. Tələb kimi təklif də elastikdir,yəni bazarda qiymətin artması və ya azalmasına uyğun olaraq təklifin həcmi də yüksəlib əksilə bilər. Təklifin elastikliyi göstərir ki, bazarda əmtəənin qiymətinin yüksəlməsindən əldə edilən gəlir təklif edilən əmtəənin çoxaldılması üçün çəkilən xərclərdən çox olarsa təklif elastik, az olarsa qeyri-elastikdir.
Bazar iqtisadiyyatı şəraitində tədiyə qabiliyyətli tələb tələbatın spesifik təzahür forması olsa da, onlar arasında müəyyən kəmiyyət və keyfiyyət fərqləri, həmçinin ziddiyyət mövcuddur. Kəmiyyətcə fərq özünü tələbatın həmişə tədiyə qabiliyyətli tələbdən çox olmasında göstərir, belə ki, zəhmətkeşlərin tələbatlarının ödənməsi dərəcəsi onların tədiyə qabiliyyətli imkanlarından (müəyyən pul məbləğlərindən) asılıdır və onunla məhdudlaşdırılır. Belə bir hal həmçinin tələbatla tələb arasında müəyyən ziddiyyətin də olduğunu göstərir. Digər tərəfdən, tədiyə qabiliyyətli tələb təkcə müəyyən məbləğ pulla məhdudlaşdırılan tələbat deyildir, o, həmçinin bazara çıxarılan, yalnız orada reallaşdırılan, həm də bu zaman konkret əmtəə və xidmət növünə yönəldilmiş tələbatdır.
Şəkil 1. Tələbin qrafiki.
Q-qiymət; T-tələbin kəmiyyəti.
Tələbatla tədiyə qabiliyyətli tələb arasında keyfiyyət fərqi isə özünü onda göstərir ki, tədiyə qabiliyyətli tələbin ödənməsi mütləq bazarın mövcudluğunu tələb edir, tələbata gəldikdə isə onun meydana gəlməsi və ödənilməsi əmtəə-pul münasibətlərindən, deməli, bazar münasibətlərindən kənarda da baş verə bilər.
Tələbin səviyyəsi əsasən tələb qanununun təsiri altında formalaşır. Bu qanuna uyğun olaraq əmtəənin qiyməti ilə ona olan tələbin səviyyəsi bir-birinə tərs mütənasibdir. Başqa sözlə, əmtəənin qiyməti yüksəldiyi halda ona olan tələbin kəmiyyəti azalır və əksinə.
Tələb qanununun fəaliyyətini aşağıdakı kimi göstərə bilərik.

Qiymət 10 8 6 4 2

Tələbin həcmi 1 2 3 4 5

Tələb qanununun fəaliyyəti ilə bağlı bir sıra xüsusiyyətləri qeyd etmək lazımdır.
Əvvəla, bu qanun tələbin səviyyəsinə təsir edən bir çox amillərin rolunun nəzərə alınmadığı bir şəraitdə yalnız qiymət amilinin təsiri üçün doğrudur. Əgər məhsul satılmayaraq yığılıb qalarsa, istehsalçılar onu yalnız qiymətini aşağı salmaq yolu ilə reallaşdıra bilərlər. Bununla yanaşı, qiymətin enməsi alıcıya imkan verir ki, nəinki bu maldan əvvəlki həcmdə alsın, həm də pulunun artıq qalmış hissəsi hesabına digər bir məhsulu, onun üçün əvvəllər birinci məhsulun alternativini təşkil edən başqa məhsulu da əldə etsin. İqtisadi ədəbiyyatda belə bir hal «gəlirin səmərəsi» adlanır.
Bir sıra məhsullar bir-birinə münasibətdə əvəzedici mallar kimi çıxış edirlər. Məsələn, kərə yağı, marqarin, mal və qoyun əti və s. bu qəbildən olan əmtəələrdəndir. Əvəzedici məhsullardan hər hansısa birinin qiymətinin digərinə nisbətən azalması alıcını məhz həmin əmtəəni onun əvəzedicisinə nisbətən daha çox istehlak etməyə (almağa) həvəsləndirir, çünki onu əldə etmək daha sərfəli olur. İqtisadi ədəbiyyatda həmin hal «əvəzetmənin səmərəsi»... adlanır.
Tələblə bağlı bir-birilə əlaqədar iki anlayışı, tələbin qiyməti və tələbin həcmi anlayışlarını fərqləndirmək lazımdır. Bazarda hər hansı bir əmtəəyə olan tələbin həcmi hər şeydən əvvəl əmtəənin qiymətindən asılıdır. Əgər alıcı 3 kq alma əldə etmək istəyirsə, bu həcmdə olan məhsul qiymətlərin bütün səviyyələrində deyil, yalnız müəyyən bir səviyyəsində, məsələn, 100 manat olduqda alıcının tələbini ödəyir. Alıcının mənafeyi baxımından bu qiymət onun məhsul üçün verə biləcəyi ən yüksək qiymətdir. Beləliklə, alıcının vaxt vahidi ərzində əmtəənin müəyyən kəmiyyəti üçün vermək istədiyi maksimum qiymət - tələbin qiyməti adlanır. Bununla bərabər əmtəənin müəyyən qiymətində (məs. 100 manat) alıcının əldə etmək istədiyi kəmiyyət (məs. 3 kq alma) tələbin həcmi adlanır.
Tələbin həcmi yalnız bir amilin təsiri altında formalaşır ki, bu da qiymətdir. Tələb qanununa görə əmtəənin qiyməti yüksələrsə ona olan tələb azalacaq, qiymət azalarsa, tələb yüksələcəkdir.
Tələbin dəyişməsinə təsir edən qeyri-qiymət amilləri. Tələbin səviyyəsinə qiymətdən əlavə bir sıra digər qeyri-qiymət amilləri də təsir göstərir ki, bunlara da aiddir: gəlirlərin səviyyəsi, digər əmtəələrin qiymətləri, alıcıların zövqü, qiymətin gələcəkdə necə dəyişəcəyi ilə bağlı gözləmələr, alıcıların sayı və s. Bütün bu sadalanan amillər üçün ümumi cəhət ondan ibarətdir ki, qiymətin sabit qaldığı şəraitdə bunların təsiri ilə təkcə tələbin həcminin dəyişilməsi deyil (çünki bu yalnız qiymətin dəyişməsi nəticəsində baş verir), tələbin özünün də dəyişməsi baş verir və yeni keyfiyyət halı kəsb edir.
Tələbin səviyyəsi ilə bağlı fərdi tələb, bazar tələbi və məcmu tələb anlayışları bir-birindən fərqləndirilməlidir.
Fərdi tələb dedikdə, konkret əmtəə bazarında qiymətin hər hansı bir müəyyən səviyyəsində hər bir fərdi alıcının tələbinin həcmi başa düşülür. Məsələn, əgər bazarda almanın kq-ı 2000 manat olarsa, 1-ci alıcı həmin qiymətə 2 kq, 2-cisi 3 kq, 3-cüsü isə 4 kq almaq arzusuna və imkanına malikdir.
Bazar tələbi dedikdə, konkret əmtəə bazarında qiymətin hər hansı bir müəyyən səviyyəsində (məs., 2000 manat) alma almaq istəyən bütün alıcıların fərdi tələblərinin məcmusu (2+3+4=9) başa düşülür.
Məcmu tələb dedikdə isə cəmiyyət miqyasında bütün növdən olan əmtəə və xidmətlər bazarında iştirak edən bütün alıcıların: fərdlərin, müəssisələrin (firmaların), hökumətin qiymətlərinin hər hansı bir səviyyəsində formalaşan tələbinin həcmi başa düşülür.
Bazar iqtisadiyyatının yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi əsas kateqoriyalarından biri də təklifdir. Təklif dedikdə, satıcının müəyyən dövr ərzində hər hansı bir əmtəəni müəyyən qiymətə, müəyyən kəmiyyətə satmaq arzusu və imkanı başa düşülür. Təklif istehsalla sıx bağlı olsa da, bu kateqoriyalar həm öz iqtisadi məzmununa, həm də həcminə görə bir-birindən fərqlənirlər. İstehsal bilavasitə maddi nemətlərin yaradılma prosesini ifadə edən kateqoriyadır, təklif isə əsas etibarı ilə mübadilə, bazar münasibətlərini xarakterizə edir. Təklif öz həcmi etibarı ilə adətən istehsaldan azdır. Belə ki, istehsal edilmiş əmtəələr daxili bazardan kənar istehlakçılar, ehtiyatların tamamlanması və ixrac üçün nəzərdə tutulur. Təklif dialektik xarakterə malik olub, daim hərəkətdədir.
Təklifin səviyyəsi təklif qanununun təsiri altında formalaşır. Bu qanuna görə əmtəə üçün alıcılar tərəfindən təklif edilən qiymət nə qədər yüksək olarsa, satıcı bazara bir o qədər çox məhsul çıxarmaqda maraqlı olacaqdır. Başqa sözlə desək, təklif qanunu məhsulun qiyməti ilə onun təklifi arasında düz mütənasiblik olduğunu göstərir. 
Tələb qanunu kimi təklif qanununun da fəaliyyətini aşağıdakı kimi ifadə edə bilərik.

Qiymət 10 8 6 4 2

Təklifin həcmi 5 4 3 2 1

Tələb kimi, təklifin də formalaşmasına 2 qrup amil: birincisi, qiymət amili, ikincisi isə əmtəənin qiyməti ilə bağlı olmayan qeyri-qiymət amilləri təsir edir.
Təklif qanununa uyğun olaraq qiymət dəyişərkən bazara çıxarılan əmtəənin həcmi də dəyişir, yəni qiymət yüksək olarsa təklifin həcmi artır, əksinə olarsa isə azalır.
 Təklifin özünün dəyişməsi qeyri-qiymət amillərinin təsiri altında (qiymət dəyişməz qalmaq şərti ilə) baş verir.
Təklifin dəyişməsinə səbəb olan qeyri-qiymət amilləri aşağıdakılardan ibarətdir.
- Məhsul istehsalına çəkilən iqtisadi resursların qiyməti.
- İstehsalın texnologiyası.
- Dövlət vergilərinin həcmi.
- Satıcıların sayı.
- Məhsulun qiyməti ilə bağlı gözləmələr.
Hər bir əmtəə istehsalçısının konkret bazarda təklif etdiyi məhsul onun fərdi təklifini, fərdi təkliflərin məcmusu isə həmin məhsul üçün bazar təklifini təşkil edir.
Bazar təklifi anlayışını məcmu təklif anlayışından fərqləndirmək lazımdır. Məcmu təklif dedikdə, təkcə konkret əmtəə bazarında deyil, ölkənin hər növdən olan bütün bazarlarında qiymətin hər bir mümkün səviyyəsində fərdi istehsalçılar, müəssisələr və hökumət tərəfindən təklif edilən əmtəə və xidmətlərin məcmusu başa düşülür.
Tələb-təklif elastikliyi. Məhsulun qiymətinin dəyişməsi tələb və təklifin də həcmində müvafiq dəyişikliyə səbəb olur. Qiymətlə həcm arasında olan bu asılılıq tələb və təklifin elastikliyinin əsasını təşkil edir. Tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi dedikdə məhsulun qiymətinin müəyyən miqdar dəyişməsi nəticəsində ona olan tələbin hansı miqdarda dəyişməsi başa düşülür. Tələb kimi təklif də elastikdir,yəni bazarda qiymətin artması və ya azalmasına uyğun olaraq təklifin həcmi də yüksəlib əksilə bilər.T əklifin elastikliyi göstərir ki,bazarda əmtəənin qiymətinin yüksəlməsindən əldə edilən gəlir təklif edilən əmtəənin çoxaldılması üçün çəkilən xərclərdən çox olarsa təklif elastik, az olarsa qeyri-elastikdir.
Tələb və təklifin qarşılıqlı təsiri və əlaqəsi nəticəsində bazar mexanizminin ən vacib ünsürü olan bazar qiyməti əmələ gəlir. Tələb və təklif arasında tarazlıq səviyyəsinə uyğun qiymət, tarazlıq qiyməti adlanır. Tələbin səviyyəsinin isə öz xətti boyunca artması prosesi, onların tarazlıq qiymətində görüşməsinə qədər davam edəcək və beləliklə, tarazlıq səviyyəsi təmin ediləcək.
Başqa bir halda real bazar qiyməti tarazlıq qiymətindən aşağı olarsa «tələbin artıqlığı» əmələ gələcək, belə ki, aşağı qiymət şəraitində alıcılar daha çox almaq istəyəcəklər. Digər tərəfdən, əmtəənin real bazar qiymətinin ucuzluğu istehsalçıları həmin əmtəəni az təklif etməyə sövq edəcəkdir. Nəticədə qiymətin artması baş verir ki, bu da bir tərəfdən məhsulun istehsalının genişlənməsinə, digər tərəfdən isə istehlakın azalmasına gətirib çıxarır. Bu proses də əvvəlki kimi tarazlıq səviyyəsinin əmələ gəlməsinə qədər baş verəcəkdir.
Qeyd etmişdik ki, bazarda əmtəənin qiyməti sabit qalmaqla, qeyri-qiymət amillərinin tələb və təklifə təsiri nəticəsində onların dəyişməsi baş verir. Deyilənlərə əlavə edərək göstərmək lazımdır ki, qeyri-qiymət amillərinin təsiri nəticəsində tələbin və ya təklifin artması və ya azalması tarazlıq qiymətində də müvafiq dəyişikliyə səbəb olur. Bununla əlaqədar olaraq aşağıdakı dörd hal mümkündür:
- Tələb artarsa, təklif isə dəyişməz qalarsa, onda tarazlıq qiyməti yüksələcəkdir;
- Tələb azalarsa, təklif isə dəyişməz qalarsa, onda tarazlıq qiyməti aşağı düşəcəkdir;
- Təklif artarsa, tələb isə dəyişməz qalarsa, onda tarazlıq qiyməti azalacaqdır;
- Təklif azalarsa, tələb isə dəyişməz qalarsa, tarazlıq qiyməti artacaqdır.
Yuxarıda deyildiyi kimi, məhsulun qiymətinin dəyişməsi tələb və təklifin də həcmində müvafiq dəyişikliyə səbəb olur. Qiymətlə həcm arasında olan bu asılılıq tələb və təklifin elastikliyinin əsasını təşkil edir.
Göstərmək lazımdır ki, heç də həmişə məhsulun qiymətinin azaldılması (...və ya artması) səviyyəsi tələb və təklifin səviyyəsində də həmin miqyasda müvafiq dəyişikliyə səbəb olmur. Məhz bu dəyişikliyin səviyyəsi tələb və təklifin elastik olub-olmadığını müəyyən etməyə imkan verir.
Dediklərimizi tələb və təklifin elastikliyi timsalında ayrı-ayrılıqda izah edək. Tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi dedikdə, məhsulun qiymətinin müəyyən miqdar dəyişməsi nəticəsində ona olan tələbin hansı miqdarda dəyişməsi başa düşülür. Bu elastiklik aşağıdakı əmsalla ifadə olunur:
- tələb edilən məhsulun səviyyəsindəki dəyişikliyi,
- ilkin tələbin səviyyəsini,
- qiymətin dəyişmiş səviyyəsini,
- qiymətin ilkin səviyyəsini əks etdirir.
Bununla E - göstərir ki, burada söhbət tələbin (d) qiymətlə bağlı (p) elastikliyindən (E) gedir.
Tələbin elastik olub-olmadığını müəyyən etmək üçün hər şeydən əvvəl vahid elastiklik səviyyəsini müəyyən etmək lazımdır. Vahid elastiklik dedikdə, qiymətin azalması səviyyəsinin (faizinin) tələbin artması səviyyəsinə (faizinə) bərabərliyi başa düşülür. Məsələn, qiymətin 2 dəfə azalması ilə tələbin, yəni (məhsul satışının) həcminin də 2 dəfə artması bu məhsulla bağlı tələbin vahid elastikliyini sübut edir (yəni E=1).
Tələbin elastikliyini təhlil etməzdən əvvəl göstərmək lazımdır ki, reallaşdırılmış tələbdən, yəni satışdan əldə edilən pul gəlirlərinin həcmi (R), məhsulun qiyməti (P) ilə onun bazara çıxarılan kəmiyyətinin (Q) hasilinə bərabərdir.
Yəni:

Bu halda əgər qiymətin azalması nəticəsində satışın artmasından əldə edilən gəlir qiymətin azalmasından itirilən gəlirdən çox olarsa, gəlir elastik hesab edilir (yəni E>1) əksinə, qiymətin aşağı düşməsindən itirilən gəlir bunun nəticəsində tələbin (yəni satışın) artmasından əldə edilən gəlirdən çox olarsa, tələb qeyri-elastikdir (yəni E<1).
) çatmışdır.
) düşmüşdür. Bu vəziyyət tələbin elastik olmadığını göstərir.
İqtisadi ədəbiyyatda tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi ilə yanaşı onun gəlirlə bağlı və kəsişən elastikliyi formaları da bir-birindən fərqləndirilir. Gəlirlə bağlı elastiklik nə deməkdir? Əvvəldə göstərmişdik ki, öz faydalı xüsusiyyətlərinə görə bir sıra əmtəələr normal məhsullar, digərləri isə aşağı keyfiyyətli mallar hesab edilirlər. Əhalinin gəlirləri artdıqca normal məhsulların hətta yüksək qiymətində belə, onlara olan tələb yüksəlir, az keyfiyyətli malların isə aşağı qiymətində belə, onlara olan tələb azalır. Gəlirlə bağlı elastiklik aşağıdakı əmsalla hesablanır:
Tələb edilən məhsulun dəyişməsi səviyyəsi
E = (((((((((((((((((((((
Gəlirin dəyişməsi səviyyəsi
Tələbin kəsişən elastikliyi isə bir-birilə bağlı məhsullara olan tələblə əlaqədardır. Əgər 2 əmtəə bir-birinin əvəzediciləridirsə (məsələn, mal əti və qoyun əti) birincinin (mal ətinin) qiymətinin aşağı düşməsi, digərinin qiyməti dəyişməz qaldığı halda ona olan tələbi də aşağı salacaqdır.
Digər halda, 2 əmtəə bir-birini tamamlayarsa, (məsələn, maqnitofon və kaset), birinin (maqnitofonun) qiymətinin yüksəlməsi digərinə olan tələbi aşağı salacaqdır. Tələbin kəsişən elastikliyi aşağıdakı əmsalla hesablanır:
X məhsula olan tələbin dəyişməsi səviyyəsi
E = (((((((((((((((((((((
Y məhsulunun qiymətinin dəyişməsi səviyyəsi
Tələbin elastikliyi bir sıra amillərin (məsələn, məhsulun istehlakdakı payının, əvəzedici məhsulların olmasının) təsiri altında formalaşsa da, bu amillərdən ən vacibi vaxt amilidir. Qısa vaxt ərzində məhsula olan tələb qeyri-elastikdirsə, nisbətən uzun vaxt ərzində o daha elastikdir. Məsələn, qəndin q...    iymətinin yüksəlməsi heç də o dəqiqə ona olan tələbi azaltmayacaqdır. Lakin vaxt keçdikcə adamların bir qismi onun istehlakını azaldacaq və qəndə olan tələblərini şəkər tozu və yaxud digər müvafiq məhsullarla əvəz edəcəklər.
Tələb kimi, təklif də elastikdir, yəni bazarda qiymətin artması və ya azalmasına uyğun olaraq təklifin həcmi də yüksəlib əskilə bilər. Təklifin qiymətlə bağlı elastikliyi, yəni qiymətin dəyişməsi nəticəsində təklifin dəyişməsi aşağıdakı əmsalla ifadə olunur:
 Bu əmsal təklifin (z) qiymətlə bağlı (p) elastikliyini (E) əks etdirir.
birinci halda alıcı tərəfindən tələb edilən, ikinci halda isə satıcı tərəfindən təklif edilən məhsulun səviyyəsindəki dəyişikliyi əks etdirir.
Təklifin elastikliyi göstərir ki, bazarda əmtəənin qiymətinin yüksəlməsindən əldə edilən gəlir təklif edilən əmtəənin çoxaldılması üçün çəkilən xərclərdən çox olarsa təklif elastik, az olarsa qeyri-elastikdir.

Tələb kimi, təklifin də elastikliyi səviyyəsinə təsir edən ən mühüm amil, müddət amilidir. Həm də müddətin qısa, orta və ya uzun olması ilə əlaqədar, təklifin də elastik olub-olmadığı müəyyən edilir.
Qısa müddət ərzində təklif əsasən qeyri-elastikdir, yəni bazar qiymətindən asılı olmayaraq təklifin həcmini dəyişmək əsasən mümkün deyildir. Məsələn, mağazaya satmaq üçün 2 ədəd köynək gətirmiş istehsalçı köynəyə olan tələb nə qədər yüksəlsə də, qısa müddət (məsələn, 1 gün) ərzində 2 ədəddən çox köynək təklif edə bilməyəcəkdir. Nəticədə tələbin artması qiymətin də artmasına səbəb olacaqdır.
Orta müddət (məsələn, 1 ay) ərzində təklif nisbətən elastikdir. Bazarda köynəyə yüksək tələblə rastlaşan satıcı əlavə xammal almaq, mövcud dəzgahdan iş saatını mümkün qədər uzatmaq və s. hesabına, məhsul təklifini nisbətən artıraraq, 2 ədəddən, məsələn, 10 ədədə çatdıracaqdır Deməli, bu müddət ərzində təklif bir qədər artacaq, qiymət isə nisbətən aşağı düşəcəkdir.
Uzun müddət (məsələn, 6 ay) ərzində təklif tam elastikdir. Bu müddətdə istehsalçı nəinki xammala çəkilən xərci artıracaq, həm də əlavə dəzgah alacaq, işə əlavə işçi cəlb edəcək. Nəticədə köynək təklifini 1 gündə 10 ədəddən 50 ədədə çatdıracaqdır.
Beləliklə, uzun müddət ərzində həm qiymət, həm də təklif artacaqdır.

Təsərrüfat həyatı təcrübəsindən məlumdu ki,bazarda hər hansı əmtəənin (xidmətin) qiymətinin dəyişməsi yəni, onun bahalaşması yaxud ucuzlaşması şübhəsiz tələb və təklifində həcmində müəyyən dəyişikliklər yaradır.
Qiymətlə məhsulun satış həcmi arasında olan bu sıx,dialektik,üzvi asılılıq tələb və təklifin elastikliyi anlayışının əsasını təşkil edir.
Lakin unutmaq olmazki,insanların tələbatları,zövqləri,imkanları müxtəlif olduğundan tələblə təklifin dəyişməsinin nəticələri həmişə eyni cür alınmayacaqdır.Bu halda müxtəlif  variantlar ortaya çıxa bilər:
a)Tələb artarsa təklif isə dəyişməz qalarsa,qiymət yüksələcəkdir.
b)Tələb azalarsa təklif isə dəyişməz qalarsa qiymət aşağı düşəcəkdir.
c)Təklif artarsa tələb isə dəyişməz qalarsa qiymət aşağı düşəcəkdir.
d)Təklif azalarsa tələb isə dəyişməz qalarsa qiymət aşağı düşəcəkdir.

İqtisadi nəzəriyyədə tələb və təklifin elastiklik səviyyəsini müəyyənləşdirib təyin etmək üçün, ELASTİKLİK VAHİDİ yaxud VAHİD ELASTİKLİK anlayışından istifadə olunur.
Elastiklik vahidi dedikdə qiymətin azalması səviyyəsinin tələbin artması səviyyəsinə bərabərliyi nəzərdə tutulur. Bu o deməkdirki əgər qiymət iki dəfə azaldıqda, tələb (satışda) də iki dəfə artmışsa bu məhsulla bağlı tələbin elastiklik vahidi olacaqdır. (E=1). Yaxud təklif iki dəfə artdıqda,qiymət iki dəfə azalarsa onda elastiklik vahidi yenə E=1 olacaqdır.
Elastiklik vahidindən kənarlaşma halları yəni tələb təkliflə əmtəə (xidmətlərin) satışından  əldə olunan məbləğin dəyişməsi, elastiklik və yaxud qeyri elastiklik anlayışları ilə izah olunur. 
Əgər əmtəə (xidmət) qruplarının qiymətinin azalması nəticəsində satışın artmasından əldə edilən gəlir, qiymətin azalmasından itirilən gəlirdən çox olarsa (yəni  E >1) gəlir elastik adlanacaqdır.
Əksinə qiymətin aşağı düşməsindən itirilən gəlir,bunun nəticəsində tələbin (yəni satışın) artmasından əldə edilən gəliri ötərsə, ondan çox olarsa şübhəsiz tələb qeyri-elastik ( E>1) olacaqdır.
Tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi dedikdə, məhsulun 
qiymətinin müəyyən qədər dəyişməsi nəticəsində ona 
olan tələbin hansı nisbətdə dəyişməsi nəzərdə tutulur.
Bu asılılıq belə ifadə olunur.

               
                            

Burada ∆Q – tələb olunan məhsulun (xidmətin) səviyyəsindəki dəyişikliyi:
Q – ilkin tələb səviyyəsini:
∆P – qiymətin dəyişmiş səviyyəsini:
P – qiymətin ilkin səviyyəsini əks etdirir.
Deməli, E –göstərirki burada söhbət tələbin qiymətlə bağlı elastikliyindən gedir.
Tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi aşağıdakı kimi ifadə olunur.


                       

Burada təklifin (z) qiymətlə bağlı (p) elastikliyi öz əksini tapmışdır.
Qeyd edək ki,tələblə təklifin elastikliyi arasında oxşarlıq vardır. Lakin fərq ondadır ki,∆Q birinci halda alıcı tərəfindən tələb edilən məhsulun səviyyəsindəki dəyişikliyi (vaxt amilini nəzərə almaqla) əks etdirir.
Elastiklik vahidindən kənarlaşma halları yəni tələb təkliflə əmtəə (xidmətlərin) satışından  əldə olunan məbləğin dəyişməsi,elastiklik və yaxud qeyri elastiklik anlayışları ilə izah olunur. 
Əgər əmtəə (xidmət) qruplarının qiymətinin azalması nəticəsində satışın artmasından əldə edilən gəlir,qiymətin azalmasından itirilən gəlirdən çox olarsa (yəni  E >1) gəlir elastik adlanacaqdır.
Əksinə qiymətin aşağı düşməsindən itirilən gəlir,bunun nəticəsində tələbin (yəni satışın) artmasından əldə edilən gəliri ötərsə,ondan çox olarsa şübhəsiz tələb qeyri-elastik ( E>1) olacaqdır.
Tələbin qiymətlə bağlı elastikliyi dedikdə,məhsulun 
qiymətinin müəyyən qədər dəyişməsi nəticəsində ona 
olan tələbin hansı nisbətdə dəyişməsi nəzərdə tutulur.



NƏTİCƏ

İnsanlar əmtəə və xidmətlər istehsal etdikdə faydalılıq xərci meydana çıxır.Malın son hədd həcmini istehsal etmək üçün cəkilən xərc son hədd xərci adlanır.
Satıcılar bazarda mal və xidmətlər təklif etdikdə onların təklifi bazar təklifi ilə birləşir.Bazar təklifi eyni zamanda qiymət effektini əks etdirir.Qiymət effektinin təsirinin böyüklüyü təklifin qiymət elastikliyi ilə müəyyən edilir.Qiymət effekti böyük olduqda təklif elastik,qiymət effekti kiçik olduqda isə qeyri-elastik olur.ehtiyyatlar asan və cəld şəkildə mal istehsalına daxil və xaric edilə bildikdə təklif daha çox elastik olmağa meyl edir.Təklifin qiymət elastikliyi,həmçinin qiymət dəyişdikdə istehsalçıların istehsalı artırmaq və azaltmaq üçün malik olduqları vaxtdan asılıdır.Bu tənzimləmələr nə qədər uzun çəksə təklif bir o qədər elastikliyə meyl edir.
Qeyd etmək lazımdıki real bazar qiymətinin tarazlıq qiymətindən yuxarı və ya aşağı səviyyədə olması əsasən süni yolla məsələn, hər hansı məhsul üçün dövlət tərəfindən yüksək və ya minimum qiymət səviyyəsi müəyyən eymək yolu ilə baş verir.
Əgər lüğətə baxsq görərik ki, tarazlıq sözünün mənası müxtəlif güclərin bir biri ilə müvazinətdə yəni balansda olduqları vəziyyət kimi izah etmişdir.Bu izah eyni zamanda bazar tarazlığına da şamil edilə bilər. Tarazlıq qiymətində alıcıların almaq istədikləri və almağa qadir olduqları əmtəələrin həcmi satıcıların satmaq istədikləri və satmağa qadir olduqları həcmə bərabərdi. Taralıq qiyməti bəzən bazarı tənzimləyən qiymətdə adlandırılır. Çünki bu qiymət bazarda hamının ürəyincədir. Bu qiymət səviyyəsində alıcılar almaq istədikləri hər şeyi almağa,satıcılar isə satmaq istədikləri hər şeyi satmağa nail olurlar.
Satıcıların və alıcıların davranışları təbii olaraq bazarı tələbi və təklifi tarazlıq səviyyəsinə gətirib çıxarır. Bunun necə olduğunu bilmək üçün gəlin fərz edək ki,bazardakı mövcud qiymət tarazlıq qiymətinə bərabər deyildir.

Qiymət effekti hər hansı verilmiş təklif əyrrisi daxilində istehsalçıların satmaq istədikləri həcmin dəyişməsinə aiddir. Təklifdə dəyişiklik istehsalçının mümkün olan bütün qiyməylərlə müxtəlif miqdarda malı satmaq istəməsi yaxud sata bilməsidir. Qrafiki olaraq  təklifdə dəyişiklik təklif əyrisini sola və yaxud sağa sürüşməsidir. Bunun əksinə,qiymət effekti (bu təklifdə dəyişiklik demək deyil) mövcud olan təklif əyrisi boyu yuxarı və aşağı hərəkət deməkdir. Təklifi dəyişdirə bilən bəzifaktorlara istehsalın hədd xərcində dəyişiklik, satıcıların sayının azalması və ya artması, habelə proqnozlardakı dəyişiklik aiddir.
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